rum, basique diebus aliquot (1). Coram Deo coram, q. d., coram Deo omnipotente, qui condidit machinam illam celestem, qui fecit eam et terram.

Vers. 5. — Deus MAGNE, vel, FORTIS, MAM-  
GNE (2).

Vers. 6. — INTENDENS, vel intendens, sub.  
creationi meae. Quo peccavimus, vel, qui pecc-  
avimus. Alii, quis peccavimus. Peccavimus, sub.  
tibi (3).

(1) Vers. 4. — Lux: luxus mortis. Hebreus  
ad litteram : Lux: diebus, quatuor circos  
mensibus, à mense caelis ad mensem nisan.  
(Calmet.)

(2) Vers. 5. — FORTIS, MAGNE ATQUE TER-  
RIBILIS. Reddi potest Hebreus : Qui Deus es,  
vel fortis, magna et terribilis; vel Deus maxi-  
mus, et maximus terribilis. (Calmet.)

(3) Vers. 6. — CONFITEOR PRO PECCATIS FI-  
LIORUM ISRAEL, etc. Sic et Tobias, c. 5 : Ne  
stinxerim suos de peccatis meis, neque remi-  
niscaris delictis meis, vel parentum meorum. Et  
Daniel, c. 9 : Causa confiteretur peccata mea et  
peccata populi mei. Quidam huc sic interpre-  
tantur, ut quasvis isti facerint innocentes,  
tamen in confessione jacerent se peccatoribus,  
tamen quia membra erant populi pecca-  
toris; sed hoc dici non potest. Nam si tantum  
dicerent : Nes peccavimus, et non in singulari  
per vocem, Ego, aut per vocem, peccata mea,  
confessionem suam pronuntiassent, nisi men-  
tiri voluerint. Prudente dicendum sanctos ver-  
aciter etiam propria peccata confiteri et  
agnoscere, quod propter illa patiebantur affi-  
ctionem in qua erant constituti. Quemodo  
autem multa modis justi inter peccatores parti-  
cipes fiebant peccatorum ipsorum, et per  
consequens etiam vindictas et afflictionum  
temporalium, docet explicat D. Aug. lib. 4 de  
Civitate, per multa capita. (Estius.)

Peccavimus. In Heb. et apud Sept., pecca-  
simus. (Monochius.)

Vers. 6, 7, 8, 9. — Je vous confesse les péchés  
que les enfants d'Israël ont commis contre vous.  
Nous avons péché, moi et la maison de mon  
père. Nous avons été séduits par la vanité et le  
message..... Mais souvenez-vous de la parole  
que vous avez dite à votre serviteur Moïse, etc.  
Néhémias, qui connaissait les promesses que  
Dieu avait faites à son peuple de le protéger  
contre tous ceux qui le haraient, pourvu  
qu'il gardât fidèlement ses préceptes, jugea  
aussitôt qu'il fallait que les péchés d'Israël lui  
eussent fait mériter d'être exposé de nouveau,  
après leur retour de Babylone, aux insultes de  
ses ennemis. C'est pourquoi, comme il n'y a  
que l'humiliation qui soit capable de flétrir  
Dieu, irrité par notre orgueil, il confesse devant  
lui les péchés de tout le peuple ; il se reconnaît  
lui-même pécheur avec toute la  
maison de son père, et il avoue qu'ils ne se  
soient éloignés de la vérité de ses ordonances  
que pour suivre la vanité et le message qui  
les a séduits. Car il est très-important de se  
bien convaincre qu'on ne se peut écarter des  
saints préceptes que par une illusion de la  
vanité et du mensonge, qui se substituent en  
quelque façon dans notre cœur à la place de